Idque jure optimo, cum neque de Ecclesia mentionem lex nostra unica faciat: neque ex nominatarum in ea personarum similitudine, ad Ecclesiæ privilegium hoc possit extendi, ut patebit inferius. Quinimò nec si de illa mentionem lex faceret, † post illius virtute Ecclesiæ hujusmodi privilegium oppetere, idem ipse ibi profitetur Novarius nulla ad id Canonica sanctione existente. Cum etiam in Ecclesiæ favorem profanis legibus disponendi Innocentius III. P. M. potestatem negat, factaque nullius firmitatis dispositiones esse decernat, in c. Ecclesiæ sanctæ Mariae 10. de constit. inquiens: *A qui si quid motu proprio statutum fuerit quod Ecclesia-*

*rum etiam respiciat commodum, & favorem, nullius firmitatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Et firmat cum multis à se relatis, Anton. Dian. resolut. mor. tract. I. de immunit. Eccl. res. 13. à quibus prædicti textus limitationem, intellectumque licet colligere.*

Quare nec dictæ legis virtute, neque etiam specialis statuti constitutione hoc jure Ecclesiæ uti posse deducitur: neque qui contrariam amplectentur sententiam (nempè Andreas de Isern. Afflict. Carravit. & capit. quorum auctoritate, cæteri noventur relati) legis nostræ, sed specialium † constitutionum vigore, usi que forensi tuentur eam: ut & in hisce Castellæ regnis receptum satetur Covar. d. cap. 7. num. 3. post princip. vers. At in hoc Castellæ Regno, in ex quatuor Ordinibus mendicantium monasterium sit: Divorum scilicet Francisci, Augustini, Dominici & Carmelitarum: Monialiumvè cujuscumque ordinis, aut substituti: pauperum quoque hospitale: quamvis Ecclesiæ istæ d. vites sint, pingueque patrimonium habeant. Ex forensi quoque usu quamlibet aliam Ecclesiæ hoc fori privilegium apud nostrates vindicasse, afferens. Cujus rei nos etiam de privileg. pauper. I. part. q. 52. num. 33. & seq. meminimus. Sic & in Cathalonia, per Regiam pragmaticam Caroli, Barcinonæ datam 16. Juniar. anno 1520. statutum, omnia Monasteria, cæteroque religiosos Comendatarios quoad hoc p. i. vilegium pauperes reputari, Jacobus Canceris rect. d. lib. 2. variar. resol. c. 2. n. 17. Ethi quoad expensas prosequotionis causæ, hos non excusari adverat, quod in hisce Castellæ regnis (adversus sanctiionem à Covarruvia memoratam, dict. c. 7. n. 3.) servatum in foro experimur.

Unde cum Isernia, afflictus, Caravita, & Capitius in statuti casu lequantur (quantumvis etiam in eo dubia resolutio sit, ex p. a. dicti textus Ecclesiæ sanctæ Mariæ decisione) in eo pariter eorum sequaces (& si indistinctè privilegium id Ecclesiæ competere dicant, cum priorum auctoritate moveantur) loqui censendi sunt. Doctoris namque dictum, & secundum legem, Doctoremvè allegatum ab eo intelligendum esse, probant text. & ibi Bart. num. 7. in l. Non solum, 9. & Si liberationis, D. de liberat. legat. & in auth. sed si jam necesse, & ibi B. id C. & de donation. ante nupt. Iaf. in 2. Rursus n. 32. instit. de actionib. Deci. confil. 189. n. 1. Socin. confil. 68. n. 27. volum. 1. Grammat. decis. 57. n. 28. & conf. crimin. 22. n. 14. Bellon. conf. 5. n. 7. in fin. & confil. 16. n. 10. Cephal. confil. 341. n. 50. Roland. & Vall. confil. 39. n. 32. volum. 4. Menoch. confil. 35. n. 30. adducti & probati à Surd. confil. 9. n. 5. conf. 132. n. 63. conf. 135. n. 66. conf. 177 n. 21. conf. 251. n. 10. & conf. 271. n. 40. Joan. Vincent. Hon. ded. conf. 3. n. 31. & conf. 101. n. 46. lib. 1. Joseph. Mascard. de probation. lib. 1. concl. 16. n. 5.

Neque posteriori negativæ opinioni contrarium, præcipuumque de pupillo, aut minore propositum argumentum obstat. Æquiparatorum enim † non semper idem, nisi eadem sit ratio, judicium est, ut de privileg. pauper. I. p. quæst. 36. n. 5. advertimus. Debetque ut ab æquiparatis argumentum procedat, omnimoda, in casu saltem æquiparato, similitudo adesse, ut multis pariter in Axiomatibus nostris, litera A. num. 302. ostendimus.

A Minoribus autem ad Ecclesiæ † non semper æquiparationem procedere, nec semper Ecclesiæ minorum vice fungi tradit. Mench. c. qu. forens. capite 9. n. 2. & de succes. creat. §. 10. n. 63. & aliis, Cald. Pereir. in l. Si curatorem, verb. Sua facilitate, n. 4. C. de in integr. restit. minor. ex dispositione legis final. G. in quib. caus. in integr. restit. non est necess. Quam in Ecclesia non habere locum profientur.

Imo quoad restitutionis beneficium tantum, Ecclesiæ minori compari, neque adhuc semper in ea; aperte docuit eadem ipsa glossa, quam pro prima opt.

opinione adduximus. in capite, Auditio, 3. verb. Jure minoris, vers. Sed in quibus casibus, de in integr. restit. Et si in restitutionis materia, omnia quae minoribus privilegia competit, Ecclesiae competere; profiteatur Sfort. Odd. de restit. in integr. quest. 3. n. 17. & 18. Pupilli vero jure Ecclesiam non fungi; Eadem ipsa glossa, vers. sed non fungitur jure Pupilli, aleverat.

In specie autem nostra, non modo similitudo inter miserabiles, Pupillum, vel minorem, & Ecclesiam, sed omnimoda dissimilitudo † existit (quae secundum adversae partis destruit fundamentum) Illic enim imbecilla natura (ob quam, parvam etiam potentiam perhorrescit) hunc favorem adepta est, ut Baldus notat, in auth. habita, Cod. ne fil. pro patr. n. 62. Ecclesia vero tantum à miserabili conditio-  
ne, ut neque alterius potentiam perhorrescat, ab-  
est: ut potius eadem † potentior reputetur; & in  
eam, tanquam in potentiores, alienatio fieri ne-  
queat, aut facta, viribus non subsistat, ex sen-  
tentia Speculatoris, Anch. Jasonis, & aliorum, quos  
refert, & sequitur Jacobus Menochius, consilio 216.  
n. 38. & 41. & à nobis questione sequenti allegando-  
rum. Inde in nobilium probationibus, ex fisci par-  
te, regiique juris, hæc fiendæ testibus interrogatio-  
nes in regio scribuntur diplomate. Si es por ser tan  
pobres, que non ayan tenido de que pechar? o tan ricos,  
que no les offassen empadronar? por ser criados de alle-  
gidos, y favorecidos de algun Cavallero? Tglesia o Mo-  
nasterio, o persona poderosa? Deductæ ex l. 27. tit.  
xi. lib. 2. novæ reg. collect. vers. Tansi misino.

Quod si aliqua in praesenti inter Ecclesiam, minorisque similitudo adest: pro hac eadem posterior sententia urget. Aut enim Ecclesia prælatum habet, aut non, Si Prælatum habet † (ad minoris similitudinem, patrem habentis, qui neque orbus est, neque miserabilis existit, neque per consequens hujus favoris cum miserabilibus parti-  
cips, siquidem Patrem habet Prælatum Ecclesia enim filiae, † Prælatus parentis locum tenet. Quos eo nomine Urbannus secundus, Augustini verbis ap-  
pellat, in cap. Quorum vices 6. in ordine, 68. distin.  
Quorum quidem pulchritudo, ac elegantia quam-  
vis integrum postulet translationem: ut longitudini parcamus, diminutam facere cogimus, his conten-  
ti: Ipsa Ecclesia Patres illos appellat, ipsa illos genuit, &  
ipsa illos constituit in Sedibus Patrum. Non ergo te pueres desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos per quos nata es. De prole tua tibi crevit paternitas. Ubi ad parentum filiorumque similitudinem, Glossa verb. Ecclesia, & verb. illos, neque convenire Ecclesiam, sine au-  
toritate Prælati, neque conveniri, sed ejus no-  
mine Prælatum posse, notat.

Sive uxorem † Ecclesiam appelles, Prælatum que maritum, ut illum Evaristus nominat, in cap. Sicut vir, II. in ord. 7. quest. 1. & Rhemensē Con-  
cilium translatum in c. Sicut 4. in ord. 21. qu. 2. in-  
quiens: Sicut in unaquaque Ecclesia unus Presbyter de-  
bet esse: ita ipsa quæ Sponsa, vel uxor ejus dicitur, non  
potest dividi inter plures Presbyteros Notatque Glos. in  
d. c. quorum vices, verb. Ecclesia, 86. dist. Quemad-  
modum enim viginti quinque annis minor, mari-  
tum habens, Patre quoque carens, legis nostræ, forique privilegio non uititur (miseræ conditionis, Mariti existentia, ratione deficiente, ut jam qua-  
stione 4. firmavimus: ) sic neque Ecclesia (in hoc etiam minori comparata) utetur.

Si Prælatum, † Episcopum scilicet Ecclesia non  
habet, aut inutilem quidem habet (cum utroque modo vidua dicatur, cap. quia propter, 42. de elect. capit. 2. &. Sed neque, de translation. Episc. si legem nostram civilemque attendamus) hoc gaudebit pri-  
vilegio, œconomico, administratore, evè, qui ejus nomine agere valeat, existente. Similiter & colle-  
giata, vel etiam parochialis rectore carens. Quamvis enim Cathedralis tantum Episcopi morte, pro-  
priæ, non etiam aliae Ecclesiae Rectorum morte vi-

duatae dicantur, ut notat glos. fin. ad fin. vers. Ha-  
dié vero in c. Cùm terra 14. & glos. I. in d. cap. quia  
propter, de electio. quia non sic Rector, aut beneficiarius cum Ecclesia sua, sicut Episcopus matrimoniū contrahere censetur; ut etiam, cum Lom-  
bertino afferit Joan. Gutier. canonice. quest. lib. 2. q.  
7. n. 48. ) Negari tamen non potest, quin orbita-  
tem, rectoribus mortuis, praedictæ Ecclesiae con-  
trahant, viduæque impropiè saltem reputentur,  
ut & citatæ Glos. fatentur, & satis aperte textus in  
d. cap. Sicut, ostendit. Vicarius namquæ, † sive  
commendarius designatus, dum sit de proprieta-  
rio provisio; non Prælatus, aut rector, sed pro-  
curator existit, ut ex textu in cap. obitum, 16. in  
ordine, & cap. Catinenſis sequenti, 61. distin. di-  
xit glossa unic. in cap. Qui plures, 3. in ord. 21. q. I.  
Quamvis & hic legitimam administrationem ha-  
beat, ut probat lex. in c. relatio, 5. eadem caus. &  
q. & advertit Glos. in cap. Nemo deinceps, 15. verb.  
Commendare, circa princip. vers. & primo quero, de  
electio. lib. 6. Id quod & privilegio huic locum fa-  
cit. Eum enim, qui alterius arbitrio, aut regimi-  
ni (præterquam parentis, aut mariti, ut prædi-  
ximus,) suppositus est: illius beneficium sentie;  
jam qu. 5. sumus professi.

Provisione autem de rectore facta, eamet ratio  
huic juri locum non esse suadet, cum maritum Ec-  
clesia videatur habere, dicto capit. Sicut, 21. qu. 2. qui non ut alienas, sed proprias res Ecclesia iux-  
pertractet. Cujus veluti proventum † usufructuarius  
in vita existat secundum quam de privileg. paup. q. 4.  
& I. n. 94. opinionem retulimus, & t. adit, cum  
aliis, Auguſt. Barb. in collect. ad c. fin. de offic. ordin.  
n. octavo. In morteque (ex generali recepta con-  
tudine) aut testatus liberè disponat: aut intestatus,  
successores in eis parentes habeat, vel consanguineos, ut cum Covarvu. in cap. cum in officiis, n. 28. di-  
cunt cæteri in d. & I. n. 95. à nobis citati. Nequa-  
quam tutori comparatus, ut elegans ostendit Glos.  
I. ad fin. in cap. quia Episcopus, 5. q. 3.

Eademque † de jure (speciali privilegio, aut con-  
suetudine semota in virorum Monasteriis procedere)  
firmandum videtur, Cùm eorum rectores superio-  
resvè parentum, ut diximus locum teneant. Præla-  
torum enim appellatione continentur, Glos. in Cle-  
ment. in I. verb. Prælatum, de election. Sylvest. in  
summa verb. Prælatus, n. I. Emanuel. Roder. in summa  
verb. Prælados, c. 30. n. I. Ecclesiae autem Prælatum  
nominari parentem, jam n. 12. & 13. potuit aliter in  
foeminarum coenobiis pietas suadet, imbecillis sexus,  
quæ ei accedit reclusio, & quia per administratores  
reguntur. Ex quibus id jure optimo privilegium fo-  
rensis illis arrogavit usus.

Si vero Ecclesia pauper sit, † hoc fori privilegio  
uti posse, extrà controversiam est, quo quidem ca-  
su Julius Cæsar Umbrian. & Aloys. Ricc. (cujus auto-  
ritate Umbrianus supr. n. 2. relatus in contrarium  
movetur) loquitur. Etsi enim de Ecclesia indistinctè  
quæ fierit, de pauperum hospitali respondit, pro eo  
que fundamenta jecit, vel etiam si dives Ecclesia sit  
spoliata tamen, propriaque re per vim privata. Po-  
sse namque tunc spoliatorem laicum coram quo ma-  
lit judge Ecclesiastico, vel saeculari, regiisvè enim  
Senatoribus in prima causæ discussione Ecclesiam  
convenire: commune Doctorum placitum affimat,  
in c. Si Cleric. 5. & in c. cum sit gen. 8. de foro compet. Di-  
dac. Covar. teste in d. c. 7. pract. qu. n. 3. Matth. de Af-  
fici. docif. 257. n. 2. Jac. Men. de arbitr. I. 2. d. casif. 66.  
n. 19. in fin. Sigism. Scacc. de appellat. d. q. 7. n. 130. ver-  
Substing. I. Joan. Mar. Novar. in praxi election. & un-  
iat. fori, sect. 3. q. 11. n. 5 p. mihi 366. Nos de privil. pa-  
per. I. part. qu. 52. n. 29. & seq. & n. 33. & seq.